
aplicarea ponderii anterior menționate. Executarea acestora se

va efectua la nivelul mediu ponderat al prețului la care s-au

adjudecat ofertele competitive.

6. Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă fiecărui instrument emis.

Art. 7. — Pentru SSON:

1. Ofertele de cumpărare sunt necompetitive.

2. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse

exclusiv de dealerii primari care au participat la licitația de

referință cu oferte de cumpărare în nume și în cont propriu,

indiferent de rezultatul adjudecării la licitația de referință,

procedura de adjudecare la SSON fiind descrisă în art. 21

alin. (2) din Regulamentul Băncii Naționale a României

nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a datoriei publice

guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața

titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României.

3. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.3 la Norma Băncii Naționale

a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de

către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României.

4. Valoarea minimă a ofertei necompetitive transmise în

cadrul SSON va fi egală cu valoarea nominală unitară aferentă

fiecărui instrument emis, plafonul maxim fiind valoarea nominală

totală prevăzută la art. 1 pentru respectiva SSON.

Art. 8. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației de referință

în intervalul orar 10.00—12.00, respectiv în ziua SSON în

intervalul orar 10.00—11.00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 9. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma împrumutată aferentă

unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 10. — Rezultatele licitației de referință/SSON se vor

stabili în ziua desfășurării, la sediul Băncii Naționale a României,

de către Comisia de licitație constituită în acest scop și vor fi

date publicității.

Art. 11. — Evenimentele de plată aferente obligațiunilor de

stat de tip benchmark se gestionează în conformitate cu

Regulile Sistemului de depozitare și decontare a instrumentelor

financiare — SaFIR.

Art. 12. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 13. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1/3.I.2025

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind monitorizarea specială a Universității „Dunărea de Jos” din Galați

Având în vedere prevederile art. 6 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului de etică și management universitar nr. 18 din 24.10.2024, prin care

s-a propus monitorizarea de către Ministerul Educației a modului de desfășurare a concursurilor pentru ocuparea posturilor vacante

ale Universității „Dunărea de Jos” din Galați,

ținând cont de Referatul de aprobare nr. 586/DGIU din 4.12.2024,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației, cu modificările ulterioare, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă monitorizarea specială a Universității

„Dunărea de Jos” din Galați, care are ca obiect desfășurarea

concursurilor de ocupare a posturilor organizate de aceasta.

Art. 2. — (1) Monitorizarea specială a Universității „Dunărea

de Jos” din Galați se realizează pe o perioadă de un an,

începând cu data publicării prezentului ordin în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

(2) Pe perioada monitorizării, instituția de învățământ superior

este obligată să transmită, pentru concursurile organizate:

a) calendarul concursului;

b) data apariției anunțului în Monitorul Oficial al României;

c) numărul persoanelor înscrise la concurs; 

d) metodologia de concurs;

e) raportul comisiei de concurs;

f) orice alte documente solicitate de membrii comisiei de

monitorizare.

Art. 3. — În vederea aplicării prevederilor art. 1 se numește,

prin ordin de serviciu, comisia de monitorizare specială a

Universității „Dunărea de Jos” din Galați.

Art. 4. — Direcția generală învățământ universitar, membrii

comisiei de monitorizare și instituția de învățământ superior vor

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 23 decembrie 2024.

Nr. 7.884.


